El ingreso incremental es;

242 x 58,000 + 480,000 = 14'516,000 US$/Año

7.1 .6. Análisis económico

7.1 .6.1. Criterios utilizados

. Se consideran los flu jos económicos a n ivel de

precios constantes para toda la  vida ú t il  del

proyecto.

. Se asume que e l proyecto se construiría en un

periodo de 24 meses, incluyendo su puesta en

marcha.

. El ingreso incremental es USS 141516,000 por â

ño, producto de la  comercialización de la  pr^

ducción adicional.

. Los costos de operación se estiman en US$

5'180,000 por año.

. Vida ú t i l  del proyecto: 15 años.

7.1 .6.2. Rentabilidad

Tomando como indicadores de la  rentabilidad del

-  94 -

proyecto a la Tasa Interna de Retorno y e l Valor

Actual Neto, obtenemos los lu ien tes  resultados:

VAN (8%)
TIR USS MILLONES

Caso "base"
impuestos)

(Después de
9.8%

00

A lternativa
puestos)

A (Sin im-
15 »1 % 27.5

7.1.6.3. Análisis de sensibilidad

Se ha efectuado un ^ .á lis is  de sensibilidad del

proyecto con respecto a:

. Inversión

. Costos de operación

. Ingresos

Se considerado variaciones del 10%. Los resul

tados se pueden apreciar en la  siguiente tabla.

TABLA 28 . AN^ISIS DE SENSIBILIDAD

TIR VAN (8%)(US$ MILL.)

1 2 1 2

Base 9.8% 15-1% 8.9 27.5

Inversión + 10% 8.6% 13.7% 2.9 23.5

Inversión -  10% 11.2% 16.8% 14.8 31 .6

Costos de op. + 10% 9.0% 14.3% 5.0 23.7

Costos de op. - 10% 10.5% 16.0% 12.7 31.6

Ingresos + 10% 11.7% 17.4% 19.5 38.2

Ingresos -  10% 7.6% 12.6% -  1.8 16.9

SENSIBILIDAD A LA TASA DE INTERES (VAN) (USS MILL.)

Alternativa 5% 10% 15%» 20%

1

CO

coC\J -  1.0 -18.3 -29.3

2 ' 55.9 17.7 0.3 -10.6

-  95 -

7.2. Comparación CPR Vs CD proyecto de ampliación de la  Refinería de

Cobre de l io  a $8,000 Wí/kño

7.2.1. Introducción

Se elatora la  siguiente comparación para evalúan económica

mente e l proyecto de ampliación CPR, bajo una base de

58,000 TO/Ano como e l n ivel nominal de producción (incre

mentada). Aunque existen algunas diferencias en los costos

operacionales favorables a CPR, puede asumirse que cual

quier variación se aplicará igualmente a ambas alternati

vas del proceso. Los tóanos de las celdas y e l espacia-

miento entre electrodos son los mismos para CD y CPR, asi

[…]

CPR (320 A/m2) ---- ^ ----- L----  0.696 TM-Mes/lM

= 12,064 TM

La diferencia en cobre de inven t^ io  es de 3,744

TM a favor de la  planta CPR (Esta diferencia está

considerada en la  inversión in ic ia l, costos de o

peración.

7.2.3.3. Energía e léc trica  y vapor

En las siguientes tablas se muestra los paráme—

tros de energía para ambas plantas (Ver Anexo i )

TABLA 30. ENERGIA ELECTRICA

DENSIDAD E (æ )  E (AC) Energía P lan ta (l)

DC 214 A/rn2 220 KWh/TM 234 KWh/TM 325 KWh/TM

CPR 320 A/m2 346 KWh/TM 367 KWh/TM 458 KWh/m

( i )  Contactos húmedos

-  98 -

TABLA 31 . VAPOR Vs ENERGIA ELECTRICA (ELECTROLITO A 65°C)

DENSIDAD
VAPOR

(KWh/m)
EFECTO JOULE

(KWh/m)

TOTAL

(KWh/m)

rc 214 A/m2 291 .5 21 5 506.5

CPR 320 A/m2 94.9 349 443.9

7.2.3.4. Mano de obra, suministros y servicios

En esta comp^ación asumiremos que las diferencias

en este rubro entre ambas alternativas, no es sig

n ifica tiva  frente a los costos anteriormente con

siderados. En todo caso, es presumible c ierta  ven

ta ja  en la  alternativa CPR s i tomamos en cuenta

que básicamente requerirá menos personal para cu

brir e l incremento de operaciones.

7.2.3.5. Análisis de sensibilidad (VAN 8%)

Inversión +10% US$ miles 9,817
Inversión -  10% 7,467
Energía +10% 9,038
Energía -  10% 11,123

(Continúa tablas 32 y 33)

99 -

TABLA 32 . COMPARACION SALIFICADA CPR Vs C

(MPLIACION A 208,000 TM/aÑO)

COMPONENTES DE COSTOS

CD

Inversión in ic ia l O

Valor retorno cobre en proceso

(15,808 -  12,064) =

3,734 x US$ 1,369/TM x 0.315 0

COSTOS MIUALES

Energía e léctrica

, Activa

Prod. anual x KWh/TM x US$^Wh

208,000 TM/Año x (458 -  325) x 0.035

= 968

. M^ima demanda

12 meses x. KW x US$/KW

12 x (10,354 -  6,930) x 6.076

=  250

Vapor

Producción anual x T vapor/TM x US$/t

vapor

208,000 (0.46 -  0.15) x 15.25

- - 983

Total costos cu a les: 235

Descontado a 15 años al 8%, factor 8.56 0

Diferencia comparativa en valor actual

neto (A 15 años) 0

Valor presente (-2 años al 8%)

(Miles de dólares)

(US$ x 1,000)

Descontado (15 años)

al 8% de interés

Diferencias VAN

CPR

-  13,708

+ 1,616

+ 2,012

-  10,018

-  8,642

100 -

T^LA 33. COMPARACION A MICIO DE OPERACIONES (VM )

ENERGIA DIF. COSTO BTTERES 5% 10% 15%

oC\J

ELECT. ANUAL uspwf 1 0.38 7.61 5.85 4.68

-  20% -8.6 11,332 12,546 13,128 13,415

- 10% 113.0 10,070 11,622 12,417 12,847

+ o 357.0 7,537 9,766 10,990 11 ,706

+ 20%' 479.0 6,271 8,838 10,277 11 ,135

+ 30% 600.0 5,015 7,917 9,570 10,570

Valor de retorno de

inventario (Miles US$) 2,465 1,277 630 333

COMPARACION AL VALOR PRESENTE coo¡s<

ENERGIA

ELECTRICA 5% 10% 15%

oC\J

-  20% 10,278 10,369 9,927 9,316

- 10% 9,134 9,605 9,389 8,922
o+ 6,836 8,071 8,310 8,129

oC\J+ 5,688 7,304 7,771 7,733

+ 30% 4,549 6,543 7,236 7,340

7.3. Ventajas y desventajas con CPR (Comparado con CD)

Sin considerar e l aspecto económico desarrollado en la sección 7.

2. del presente capitulo, en donde se ha visto que, económic^en-

te, la  alternativa CPR es más conveniente, debemos tomar en cuen

ta los siguientes tópicos:

7.3.1. Ventajas operacionales

El uso de CPR permite la electrorrefinación del cobre a m̂a

yores intensidades, manténiendo la calidad del cobre, la

cual cumple con los requerimientos (Del mercado internacio^

nal) y evitando la  pasivación anódica.

101

13.000

12.000

II, 000

10,000

9 .0 0 0

8.000